216. By preception we legate thus: 'Let Lucius Titius take in advance the slave Stichus.' **217.** Now our teachers hold that a legacy in this form can be made to no one except to one who has been appointed in some part heir; for to precept is to take in advance, and this can only occur in the case of a person instituted heir in some part, because he is to get the legacy in advance, over and above his share of the inheritance. **218.** On this view a legacy by preception to a stranger (non-*heres*) is void; so much so that Sabinus held it was not even validated by the *SC. Neronianum*: 'for', he says, 'by that senatusconsult are validated only those legacies that are invalid at civil law by reason of defective expression, not those which fail because of some disability personal to the legatee'. According to Julian and Sextus, however, the legacy is validated by the senatusconsult in the latter case also; for it is patent that there too it is owing to the words used that the legacy is invalid at civil law, seeing that it would be valid if made to the

[et] per damnationem, sinendi modo; tunc autem uitio personae legatum non ualere, cum ei legatum sit cui nullo modo legari possit, uelut peregrino, cum quo testamenti factio non sit; quo plane casu senatusconsulto locus non est. **219.** Item, nostri praeceptores quod ita legatum est nulla *< alia >* ratione putant posse consequi eum cui ita fuerit legatum quam iudicio familiae erciscundae, quod inter heredes de hereditate erciscunda, id est diuidunda, accipi solet; officio enim iudicis id contineri, ut ei quod per praeceptionem legatum est adiudicetur. **220.** Unde intellegimus nihil aliud secundum nostrorum praeceptorum opinionem per praeceptionem legari posse nisi quod testatoris sit; nulla enim alia res quam hereditaria deducitur in hoc iudicium. itaque, si non suam rem

V p. 111 eo modo testator legauerit, / iure quidem ciuili inutile erit legatum, sed ex senatusconsulto confirmabitur. aliquo tamen casu etiam alienam rem *< per >* praeceptionem legari posse fatentur, ueluti si quis eam rem legauerit quam creditori fiduciae causa mancipio dederit; nam officio iudicis coheredes cogi posse existimant soluta pecunia luere¹ eam rem, ut possit praecipere *is* cui ita legatum sit. **221.** Sed diuersae scholae auctores putant etiam extraneo per praeceptionem legari posse, proinde ac si ita scribatur: TITIUS HOMINEM STICHUM CAPITO, superuacuo adiecta PRAE syllaba, ideoque per uindicationem eam rem legatam uideri. quae sententia dicitur diui Hadriani constitutione confirmata esse. **222.** Secundum hanc igitur opinionem, si ea res ex iure Quiritium defuncti ruerit, *potest* a legatario uindicari, siue is unus ex heredibus sit siue extraneus; quodsi in bonis tantum testatoris fuerit, extraneo quidem ex senatusconsulto utile erit legatum, heredi uero familiae erciscundae iudicis officio praestabitur; quodsi nullo iure fuerit testatoris, tam heredi quam extraneo ex senatusconsulto utile erit. **223.** Siue tamen heredibus secundum nostrorum opinionem, siue etiam extraneis secundum illorum opinionem, duobus pluribusue